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INTRODUCTIO 

L De Antonio Santa Croce nuntio eiusque sociis. 

Antonius Santa Croce (Latine etiam Sanctacrucius nuncupatus) a cla
rissimo et vetustissimo genere Romano originem duxit, quod tempore, quo 
futurus nuntius pontificius in Polonia natus est, plus quam mille annorum 
historia gloriari poterat. Insigne enim gentilicium huius antiquissimi gene
ris temporibus Constantini Magni ortum esse putabatur, et coniungebatur 
cum gente senatoria Valeriorum, qui cognomine Publicola utebantur1. Urba
nus VIII, cum recens nominatum nuntium suum in Polo'niam mitteret et an
tiquitatem ac merita gentis eius laudaret, praeter alia novem cardinales 
memorabat, qui ex illa orti erant2. Quorum ultimum, Prosperum Santa Cro
ce, recentioris gloriae ac potentiae huius familiae verum conditorem aucto
remque fuisse certo existimare possumus. llle enim primum munere nuntii 
Lutetiae Parisiorum, Matriti, Olisipone fungebatur, deinde a . 1565 sacra 
cardinalium purpura decoratus est et, biennio post, etiam archiepiscopus 
Arelatensis est nominatus. Obiit Romae a . 15893. 

Sub illius patrocinio fortunae gentis Sanctacruciae feliciter crescebant 
et augebantur, earumque pars maxima nepoti cardinalis, Marcello (patri 
Antonii), sorte obvenit. Qui sub tutela eiusdem patrui-cardinalis manens, 
simul fidelis ipsius amicus atque intimus consiliariU:S fuit. Saepe etiam ip
sum comitatus est in itineribus ex mandato Sedis Apostolicae in Galliam et 
Hispaniam confectis. Marchionatus Petrae Fortis (Pietraforte), quem in fa
milia Santa Croce filius primo loco genitus de more obtinebat, in manu Mar
celli erat et inter opulentissima ac lucrosissima illius temporis latifundia 
numerabatur. Tanta gentis prosperitas atque amplitudo magna ex parte 
meritis cardinalis Prosperi certo tribuenda erat, cui gratus nepos in Roma
na basilica Sanctae Mariae Maioris magnificum monumentum posuit4 . 

Etiam qui ex duobus minoribus ramis stirpis Santa Croce nati erant, sum
mos honores ac dignitates ecclesiasticas assecuti sunt. Itaque episcopi Cer
vienses fuerunt fratres : primum Scipio (1545-1576), deinde Octavius (1576-
1582)5, qui etiam munere nuntii pontificii Augustae Taurinorum (1577-
1580) et Vindobonae (1581) functus est. Denique Silvius- ex iuniore generis 

l Borastus, p. 30-32, Cicarelli, p. 465-470. 
2cfr.N. lO. 
3GauchatHC,p.39. 
4 Albero di Casa Santa Croce, AV, ASCr 50, sf. 
5 GauchatHC, p. 345. 
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ramo ortus- Prospero in episcopatu Arelatensi successit6. Sed post mortem 
Prosperi totius familiae caput fuit Marcellus, qui uxorem duxit Porciam del 
Drago, alio clarissimo genere Romano ortam7, quorum filii potentiam atque 
opulentiam generis auxerunt et corroboraverunt. Eoruro natu maior, Vale
rius, marchionatum Petrae Fortis post patrem hereditate accepit, natu au
tem minor, Antonius, viam muneruro et honoruro ecclesiasticorum ingressus 
est. 

Futurus nuntius pontificius in Polonia natus est a . 1599, die l mensis 
Augusti vel paulo ante, verisimiliter in pago Riofreddo dicto, ubi baptizatus 
ests. De eius pueritia fere nihil constat. Scimus tamen euro praemature pa
trem amisisse, naro Marcellus Santa Croce a . 1606 mortuus est9, mater ve
ro affini Tarquinia Santa Croce, mariti sui fratri, iteruro nupsit et a. 1614 
de vita decessit10 . Antonius ergo initio sub tutela patrui educabatur. Quam 
tamen tutelam mox frater Antonii natu maior, Valerius, suscepisse videtur, 
qui iam a. 1609 marchionatu Petrae Fortis rite est potitus, anno autem 
1613 Helenam Santa Croce, Onuphrii filiam, uxorem duxit11 . Ex proventibus 
marchionatus Antonius conspicuam annuam pensionem, summam scilicet 
1000 scutatoruro nummuro, a fratre et tutore suo accepit, quae - postea
quam referendarius Utriusque Signaturae nominatus erat- etiam duplicata 
est12. lpsius epistulae, annis posterioribus scriptae, grati ac dediti in fra
trem animi testes sunt. 

Primum ad dies usque nostros asservaturo docuroenturo, ubi de Antonio 
tamquam de adultae aetatis viro sermo est, certo existimari potest diplo
ma, quo ipse et frater, Valerius, die 27 Septembris a. 1617 civitate Amerina 
donati erantl3 . Quo tempore Antonius iam erat alumnus Collegii Romani 
Societatis Iesu14 . lgnoramus, quo anno studia doctrinae absolverit, omnes 
tamen vitae eius scriptores inter se concordes sunt euro gradu doctoris ut
riusque iuris esse ornaturo15 . Cursuro honorum ecclesiasticoruro velociter ac 
mature incepit. Iam enim a. 1620 nominatus est protonotarius apostolicus16 

et a . 1622 referendarius Utriusque Signaturae est promotus17 . Die 29 De
cembris a . 1622 legatus Odoardus Farnese vicelegaturo provinciae Viter
biensis euro nominavit, quod significabat euro reapse ad gubernacula illius 

6GauchatHC, p. 272. 
7 AS, Coli.Perg. , Roma, Fam .Santa Croce, cass . 2, doc. 13. 
But supra . 
9 AS, Coll .Perg., Roma, Fam.Santa Croce, cass. II, doc . 27, 29 .. 
10 Ameyden, p . 125. 
11 AS, Coll.Perg., Roma, Fam.Santa Croce, cass. II, doc . 13, 30. 
12 AS, Coli .Perg. , Roma, Fam.Santa Croce, ca.ss. ll , doc. 35, 36, 48. 
13 AS, Coli .Perg. , Roma, Fam.Santa Croce, cass. II, doc . 3. 
14 AS, Coli .Perg. , Roma, Fam.Santa Croce, cass. 2, doc. 11/19. 
15 Bartoszewicz EPO, p. 917, Moroni T. LXI, p. 60, Biaudet, p. 284, Garampi 101, Amydenus, p. 272, 

Albero di Casa Santa Croce, AV, Ar. Santacroce 50, sf. 
16 AS, Coli .Perg ., Roma, Fam.Santa Croce, cass. VII, doc. 4. 

'-1.7 Adhuc 12 II 1622 occurrit in documento titulo protonotarii ornatus, sed 29 XII 1622 est iam 
referendarius, cfr. AS, Coll.Perg., Roma, Fam.Santa Croce, cass. 2, doc . 37, 39. 
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amplissimae provinciae accessisse18 . Summus pontifex Gregorius XIV hanc 
nonùnationem approbavit et confirmavit atque opportuna et piena mandata 
ad hoc munus obeundum Antonio contulitl9 . Vicelegatus sedem suam Viter
bii habuit, ubi commoratus est a . 1623-162520 . Eodem tempore ordinem pre
sbyteratus suscepit, impetrata prius, 17 II 1624, dispensatione ad omnes 
ordines sacros "extra tempora" accipiendos necessaria21 . Sequentem gradum 
in curriculo suo ad magistratus ecclesiasticos assequendos Antonius fecit, 
cum die 20 Februarii a . 1625 promotus esset gubernator provinciae Campa
niae et Maritimae22 , quam dignitatem ut acciperet, iam a . 1624 ambive
rat23. Quapropter annum 1625, novo munere fungens, Frusinone transegit24 . 
Anno autem sequenti cardinalem legatum Franciscum Barberini in itinere 
eius Hispanico conùtatus est25 . 

Itaque cursus honorum iuvenis sacerdotis valde velociter procedebat. 
Munere enim protonotarii donatus est 21 annos natus, cum vero gubernator 
provinciae nonùnatus esset, vix 26 aetatis annum est ingressus. Tam velo
ces promotiones non solum amplissimo atque opulentissimo generi, quo or
tus erat, attribui possunt. Maioris hic momenti fuisse videtur anùcitia inter 
Antonium Santa Croce et Franciscum Barberini iam in scholis facta, de qua 
Am.ydenus mentionem facit26 , et quae certo fundamentum fui t artissimae 
fanùliaritatis Antonio cum fanùlia Barberini intercedentis. Huiusmodi fa
nùliaritas etiam ex epistularum commercio nuntii nostri dare conspicitur. 
Hoc ergo necessitudinis vinculum, quo cum Barberiniorum gente se coniun
xerat, haud dubie maximi momenti erat ad Antonii dignitatum et honorum 
accessionem, praesertim cum a. 1626, post reditum ex legatione Hispanica 
Francisci Barberini, regimen Secretariatus Status ei revera comnùssum es
set, avunculo ipsius, Laurentio Magalotti, ab officio quadamtenus remoto. 

Consilium Sedis Apostolicae Antonii Santa Croce cum munere nuntii 
pontificii in Poloniam nùttendi 27 di e mensis Februarii a . 1627, vel paulo 
ante hunc diem, captum est27 . Propter hanc nonùnationem collata est ei di
gnitas titularis archiepiscopi Seleuciensis, sed prius, ut iam diximus, die 17 
Februarii, cancellaria papalis concessit ei dispensationem ad omnes ordines 
sacros "extra tempora" suscipiendos necessariam28 , die l Martii summus 

18 AS, Coll.Perg., Roma, Fam.Santa Croce, cass. 2, doc. 39. 
19 Roma 11 I 1623, AS, Coll .Perg., Roma, Fam.Santa Croce, cass . 2, doc. 11/18. 
20 Epistulae Antonii Santa Croce ad Carolum Barberini, Viterbio inde a 18 X 1623 usque ad 28 II 

1625datae,cfr .BV,Barb.Lat. 9241,f. 7r-17r. 

15r. 

21 AS, Coll.Perg., Roma, Fam.Santa Croce, cass. 2, doc. 11/17. 
22 AS, Coll.Perg., Roma, Fam.Santa Croce, cass. 2, doc . 11/15. 
23 Antonius Santa Croce ad CarolumBarberini, Viterbii, 17 II 1624r. ,BV,Barb.Lat. 9241,f.16r. 
24 Antonius Santa Croce ad Carolum Barberini, Frusinone, 20 XII 1625 r ., BV, Barb.Lat. 9053, f. 

25 Huius rei mentionem faciunt litterae credentiales (cfr. N . lO), Amydenus (f. 272) et auctor operis 
"Albero di Casa Santa Croce" (AV, ASCr 50, sf.). 

26 Amydenus,f.272. 
27 Francisus Barberini ad Petruro Aloisium Carafa, Romae, 27 II 1627, Wijnhoven NBD I, p. 594 . 
28 AV, Secr.Brev. 723,p. 352r. 
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pontifex nominationem promulgavit29, die autem 13 eiusdem mensis diplo
ma nominationis publicatum est30 , deinde die 18 Martii Antonius iuramen
tum archiepiscoplae praestitit31 et denique die 21 Martii sollemniter ar
chiepiscopus est consecratus32. Itaque novellus archiepiscopus, iuvenis vi
ginti septem annorum, omnium nuntiorum, qui hactenus in Polonia hoc mu
nere functi sunt, aetate longe infimus, consuetas "facultates", quae unicui
que nuntio pontificio recens nominato de more dabantur et quae ex Secreta
riatu Brevium di e 30 Martii editae erant, tandem accepit33 . Postea eiusmodi 
"facultates" etiam suppletae et amplificatae sunt34 . Secretariatus autem 
Epistularum ad Principes nuncupatus die 16 mensis Aprilis solitas litteras 
fidei seu credentiales, ad usum nuntii praeparatas, ei concessit35. Novus 
nuntius, antequam iter in Poloniam ingressus est, etiam litteras commen
daticias a praeposito generali Societatis Iesu, Mucio Vitelleschi, sibi dan
das curavit3G . Non est tamen ad dies nostros servata instructio ex Secreta
riatu Status Antonio Santa Croce concessa, sed scimus eam non prius, 
quam Florentiae cum esset, ipsi traditam esse37 . Ex Urbe profectus est 
praeditus instructione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide et man
datis card. Francisci Barberini, quae imprimis tractabant de conatibus Sigi
smundi III ad conferendam dignitatem cardinaliciam Ioanni Baptistae 
Lancellotti, Antonii Santa Croce in nuntiatura Varsaviensi praedecessori, 
susceptis38 . 

Die 27 mensis Aprilis a . 1627 archiepiscopus Seleuciensis tandem Ro
ma discessit et iter in Poloniam incohavit. Itaque per Florentiam, Bono
niam, Mantuam transivit Italiam cepitque consilium, ut per Tridentum et 
Oenipontem Vindobonam peteret. Sed vix Alpes transgressus, viam mutare 
statuit et Oenipontem praeteriens Hallam ad Oenum fluvium sitam perve
nit, unde navigio per Danubium iter Vindobonam versus perrexit39 . Quo cum 
venisset, multos loci proceres salutandos ac visitandos curavit. Ea res certo 
illam animi ipsius propensionem ac benevolentiam incohavit, qua postea, 
iam cum esset in Polonia, Domum Austriacam semper prosecutus est. Post 
aliquot dies non solum ab imperatore et imperatrice in consueta audientia 
est exceptus, sed etiam notitiam fecit principis ab Eggenberg, qui reapse re
gimini lmperii praefuit, et multos alios proceres atque optimates lmperii, 
non solum Vindobonenses, verum etiam Bohemos et Hungaros coram cogno-